
　 
 

  手 長 野 

て な が の

　  【学校教育目標】 
　　 
　　『個性を生かす教育を重視し、共に学び、たくましく 心豊かな子供の育成』 

　 　  

　 　 〒988-0823  気仙沼市茗荷沢２３９番地１３  
           TEL 22-6696  FAX 25-7748 
            
   
 
 

令和７年度運動会 
　５月１７日（土）に予定しておりました運動会は、雨天のため、翌日の５月１８日（日）に実
施いたしました。５月７日（火）には校庭全面の整地作業も行っておりましたので、当日は校庭
のコンディションがよい状況で晴天の下、開催することができました。児童は、積み重ねてきた
努力の成果を、保護者の皆様が見守る中で、思う存分発揮することができました。目標に向かっ
て力強く競技に臨む姿や、仲間の頑張りを応援したり励ましたりする思いやりある姿が、校庭い
っぱいにひろがり、すばらしい運動会となりました。保護者の皆様には、御家庭でのお声掛けに
より児童の頑張りを支えていただき、また健康管理や準備にも御協力いただき感謝申し上げます。
父母教師会校外指導部員の皆様を中心に、運動会当日は早朝より駐車場の車両誘導に対応してい
ただき、大変ありがとうございました。そして運動会終了後の後片付け作業にも、多くの御家族
の皆様に御協力をいただき感謝申し上げます。運動会と運動会までの練習を通して培った児童の
力を、今後の学習や活動の中で、さらに発揮し、学校生活が充実していくよう、指導支援をして
参りたいと思います。 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

気仙沼市立新城小学校 

令和７年度 学校だより №３ 

令和７年６月４日（火） 

 



選挙出前講座【６年】 
  講師として選挙管理委員会の方々に
おいでいただき、６年生児童が選挙と
投票について学習しました。講話から、
選挙の仕組みと内容について学んだ後、
実際に投票の仕方を実践しました。６
年生は選挙や投票の意義を理解するこ
とができましたので、将来生かしたい
と感想を話していました。なお、当日は宮城テレビや気仙沼ケーブルネットワークによる取材も
あり、夕方や翌朝のニュース番組で紹介されました。 
 

おはなし会【１年】                                              
　気仙沼市立図書館の方々においでいただき、１年
生の児童に読み聞かせをしていただきました。大き
な絵本の読み聞かせを通して、１年生児童は物語に
興味をもって聞き入っていました。また、「おおぞら
号」による本の借り方を体験し、関心を高めている
様子でした。これからますます本に親しみをもって
読書に取り組んでいってほしいと願っています。 

 

地震想定避難訓練・引渡し訓練　 
　５月２８日（水）に地震を想定した
避難訓練を実施しました。また保護者
の皆様に対応していただき、引渡し訓
練も行いました。今年度は、新月中学
校や月立小学校との同日の訓練としま
した。児童は、地震の揺れから教室内
で身を守り、さらに校庭へ避難することで安全確保を行った後、学年ごとに体育館に静かに集合
しました。引渡し訓練は、保護者の皆様の御協力によりスムーズに進めることができました。 
 

プール掃除【４～６年】 
  今年度のプール開きを６月９日（月）に予定していま
す。５月２３日（金）に４～６年生児童と職員とでプー
ル掃除を行いました。今後予定している水泳学習に気持
ち良く取り組むことができるようにと、中高学年の児童
が積極的にきれいにしていました。また、プールだけで
なく、更衣室やトイレ、シャワーや下駄箱等も主体的に

掃除をし、環境を整えました。５月３０日（金）までに、注水も完了したので、児童はプール開
きを心待ちにしております。 

お知らせ 

〇「水泳学習」及び「プール使用期間」について 
　本校では、今年度のプールの活用について、以下の理由により、例年より使用期間を短くし
７月中までの実施といたします。なお、例年実施しております夏休みの「水泳教室」や「プー
ルの日」は７月中に設定しております。 
①安全管理上の留意から 
・７月中は、気温や水温の安定が予想されますが、８月は熱中症による健康面の心配、急な雷
 雨や天候等の急変も多く安全面についての懸念が高まります。 
②児童の生活リズム・教育課程への配慮 
・児童にとって、より効果的な水泳学習を計画的に指導できる環境を整えられるのは７月と考
 えます。 
③設備の維持管理上の効率化 
・プール設備の点検、衛生管理について、プール使用期間を７月にまとめて設定することで、
 効率的に管理を徹底することができます。 
 
〇有害鳥類の捕獲作業について 

「有害鳥獣類の捕獲作業」が実施されるため、山間部等に立ち入らないようにという連絡が
ございましたので、御家庭におかれましても御注意いただきますようお願いいたします。 


